manda de vna cosa. E quando la fazen a muchos; quier sea fecha a todos ayuntadamente, o a cada uno por si (2), vale la manda, e deuenla partir todos entre si egualmente. E si por auentura, alguno dellos muriere en ante que el testador (3), o, biuiendo, renun-

in summ. colum 7. vers. item legari potest uni, et legari potest pluribus.

(2) Por si. Quid si aliqui sunt conjuncti, alii verò disjuncti? Dic, ut per Glos. et Bart. in l. *planè*, in princ. D. *de legat.* 1. in gloss. super verbo *potestate*; et intellige, ut per Paul. de Castr. in dicta l. *si pluribus*, colum. 1. quod ibi conjuncti fuerunt verbis tantum, ut quia testator dixerat aequis portionibus; licet non potest negari, quin sit dividare ad illum textum.

(3) En ante que el testador. Adde l. unic. §. *pro secundo*, C. *de caducis tollend.* et l. *si Titio et Mævio*, §. *Julianus*, D. *de legat.* 2. Et quid si tempore testamenti jam legatarius cum alio conjunctus erat mortuus? Vide in dict. l. unic. §. *in primo*, et ibi Gloss. in parte *ad illos*.

(4) Renunciassesse su parte. Adde §. *si eadem res*, *Institut. de legat.*

(5) Otra razon alguna. Vide per Gloss. in dict. §. *si eadem*, super verbo *defecerit*.

(6) Acrescerse y a. Ut in dict. §. *eadem*, et in dicta l. unic. §. *in primo*, et §. *pro secundo*; si tamen deficiat legatum, propter defectum legatarii, vel propter ejus delictum tale, quod legatum debeat fisco applicari, tunc non accrescit conjuncto, ut in l. *si Titio, et ei, qui capere non potest*, D. *de legat.* 2. Si verò legatum deficiat ratione rei legatae, tunc etiam non accrescit conjuncto, ut in l. *hujusmodi*, §. *si Titio*, D. *de legat.* 1. Si verò legatum deficiat attenta persona legatarii, vel mixta consideratione rei, et personae legatarii, vel ipsius legantis, tunc dic, ut in l. *plane*, §. *si duobus*, et §. *sequenti*, D. *de legat.* 1. et vide in ista materia singulariter per Bart. in dict. l. *hujusmodi*, §. *si Titio*, et l. *cum aliquibus ibi additis* per Joan. de Imol. et Alexand. et quia lex ista tractat de materia juris accrescendi inter collegatarios, adde latius in l. unic. §. *his ita diffinitis*, C. *de caducis tollend.* et in l. *re conjuncti*, ubi Bart. latissime, D. *de legat.* 3. Et aliqua ex multis, quae in ista materia cumulavi, hic annotare decrevi, nam, etsi conditio adiecta uni conjunctorum in ejus persona deficiat, non ex hoc minuitur, imò augetur jus alterius, l. *si tibi et ei qui*, D. *de legat.* 3. quae lex est satis notabilis. Nota etiam, quod in habitatione pluribus relicta habet locum jus accrescendi, vide l. *codicillis*, in princip. et ibi Bart. D. *de usufruct. legat.* Item habet locum inter duos correos, quibus est relicta liberatio, l. *si his*, et ibi Bart. D. *de liberat. legat.* Item etiam jus accrescendi habet locum in legitima, vide per Bald. in l. unic. §. *in primo*, colum. 3. C. *de caducis tollend.* et vide de hoc plenius per Alexand. in l. *planè*, §. *si duobus*, colum. 3. D. *de legat.* 1. Et utrum filio instituto in legitima, tantum accrescat totum residuum per jus accrescendi? Vide Bald. in l. unic. colum. 6. C. *quando non petent. partes*, habet etiam jus accrescendi locum in donationibus causa mortis, l. unic. §. *cum autem*, C. *de caducis tollend.* adde Bald. quem vide in l. unic. col. 13. C. *quando non petent. partes*. Adverte etiam, quod conjunctus per jus accrescendi praesertim venientibus ab intestato, in eo, quod non potest capere conjunctus ratione incapacitatis, vide per Bald. in l. *eam quam*, colum. fin. C. *de fideicom.* dixit etiam Bald. in l. unic. §. *in primo*, in princip. C. *de caducis tollend.* quod etiam inutilis conjunctio parit jus accrescendi. Quærer etiam Bald. in dict. l. unic. §. *ubi autem*, colum. penult. an si dispensatum sit cum patre, quod possit legare duobus filiis suis spuriis usque ad certam quantitatem, vel quidquid pater voluerit; nunquid inter eos habebit locum jus accrescendi? Et primo dicit videri, quod non, quia dispensatio, ut odiosa, est restringenda; sed contrarium videtur secundum eum, quia voluntas testatoris favorabilis est, et am-

ciasse su parte (4); o acaesciesse otra razon, alguna (5) por que non la ouiesse aquel a quien fuera mandada; estonce acrescerse y a (6) aquella parte a todos los otros, a quien fuese mandado, como sobredicho es. E tal manda se faria ayuntadamente en esta manera,

plificanda: demum dicit de hoc minimè dubitandum, si es sent legitimati.

Et potest induci ad questionem majorie, ut si ex privilegio Principis quis faciat majoratum in duos filios, vel nepotes spurios, quod in defectum unius alter habeat totum per jus accrescendi, quando majoria fieret per modum ultimae voluntatis: dixit tamen Bald. in l. *senium*, in fin. C. *qui testament. facer. poss.* quod relictum, quod capit vires ex dispensatione, non recipit jus accrescendi: vide etiam per Bald. in dict. §. *ubi autem*, an in caduco per sententiam habeat locum jus accrescendi. Dixit etiam Bald. in l. unic. colum. 4. C. *quando non petent. part.* quod etiam contra exclusum per prescriptionem habeat locum jus accrescendi: et in l. *illa*, 5. 6. et aliis columnis. Baldus latè tractat de ista materia juris accrescendi et ibi Bald. colum. 7. dixit quod jus accrescendi est ejusdem conditionis, et prærogativæ, et rationis, cuius est suum principale. Vide etiam ibi per eum in 13. colum. an jus accrescendi locum habeat in jurisdictione ordinaria, vel delegata, vel arbitria: et ibi per additionatorem, an habeat locum in salariis. Vide in *addition.* super parte *contractibus*, et etiam ibidem per Bald. an in vocibus habeat locum jus accrescendi: et jus accrescendi est eodem jure aliquid accrescere, nec est necessaria nova agnitus, Baldus de *duobus fratrib. à capitaneo invest.* vide l. 2. §. *si duo*, D. *de bonor. posses. secundum tabul.* et portio conjuncti non omnibus, sed conjuncto accrescit; disjuncti verò omnibus, l. *hæredes*, D. *de hæred. instit.*

Nunc verò adverte ad aliqua, in quibus cessat jus accrescendi: et primò cessat inter conjunctos conjunctione legali, in legatis textus notabilis in l. *et Proculo*, D. *de legat.* 2. quod limita; nisi legatum esset pro non scriptum, l. *verum*, §. *si servo communi*, D. *pro socio*, et sublimita per l. *filius*, §. *sequens quast.* D. *de leg. Cornel. de fals.* In hereditate verò inter conjunctos conjunctione etiam legali, locus est juri accrescendi, l. *servus communis ab extero*, D. *de acquirend. hæred.* et vide quod dicit Bald. in l. *hac edictali*, colum. fin. C. *de secundis nupt.* et vide per Bald. in l. 1. colum. 8. C. *quando non petent. partes*, et in dict. l. *hac edictali*, §. 1. col. 2. in usufructu etiam inter conjunctos conjunctione legali, locus est juri accrescendi, l. 1. §. 1. D. *de usufruct. acres.* Item jus accrescendi non habet locum post quæsitas portiones, nisi in usufructu, dict. l. 1. §. fin. vide Gloss. et Paul. de Cast. in l. *aquam*, D. *quemadmod. servitut. amittant.* et per Bart. in l. *codicillis*, D. *de usufruct. legat.* et in l. *hæredes mei*, §. *cum ita*, D. *ad Trebell.* Quid tamen, si aliquis petiat restitutionem, ut abstineat? Vide per Gloss. et Bart. in l. *sed cum patrono*, in princ. D. *de bonor. poss.* et limita, ut in l. *utrum*, ubi Gloss. D. *de assignand. libert.* Item in exhereditatione non habet jus accrescendi, Bald. in l. 1. C. *de liber. præterit.* et sic exhereditatus à quota non videtur exhereditatus à totò. Item, licet accrescat jus, non tamen accrescit possessio sine nova apprehensione, secundum Bald. in dict. l. unic. colum. 2. C. *quando non petent. partes*. et ibi de Carboniana, et aliis bonorum possessionibus. Item jus accrescendi non habet locum in portione, quæ non deficit ipso jure, sed ope exceptionis, Glossa cum textu, et ibi Bart. in l. *si duo patroni*, in princ. D. *de jurejur.* vide per Jason. in l. *si milii*, et *Titio*, colum. 3. D. *de verbis. oblig.* Item non habet locum jus accrescendi in acquisitorum resolutione, secundum Azon. in summ. C. *de assignand. libert.* nisi in duobus casibus, scilicet in assignatione libertorum, et in usufructu formalí, non autem in dominio directo, vel utili, adde Bald. in authent. *si quas ruinas*, colum. fin. ver. sic. 3. casu, C. *de summ. Trinit. et Fide Catholic.* et per